Itaque ea prima sit cura, ut in sacris Seminariis vel
Academiis sic omnino tradantur divinae Litterae, quemad
modum et ipsius gravitas disciplinae et temporum necessi
tas admonent. Cuius rei caussá, nihil profecto debet esse
antiquius magistrorum delectione prudenti : ad hoc eniin

I. / Zím.,VI, 20.
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munus non homines quidem de multis, sed tales assumi
oportet, quos magnus amoret diuturna consuetudo Biblio
rum, atque opportunus doctrinae ornatus commendabiles
faciat, pares officio.Neque minus prospiciendum matureest,
horum postea locum qui sint excepturi. Tuverit idcirco, ubi
commodum sit, ex alumnis optimae spei, theologiae spa
tium laudate emensis, nonnullos divinis Libris totos addici,
facta eisdem plenioris cuiusdam studii aliquamdiu facultate.
Ita delecti institutique doctores, commissum munus adeant
fidenter : in quo ut versentur optime et consentaneos fru
ctus educant, aliqua ipsis documenta paulo explicatius
impertire placet. — Ergo ingeniis tironum in ipso studii
limine sic prospiciant, ut iudicium in eis, aptum pariter
Libris divinis tuendis atque arripiendae ex ipsis sententiae,
conforment sedulo et excolant. Huc pertinet tractatus de
zntroductzone,ut loquuntur, 22//zca,ex quo alumnus com
modam habet opem ad integritatem auctoritatemque Bi
bliorum convincendam, ad legitimum in illis sensum inve
stigandum et assequendum, ad occupanda captiosa et
radigitus evellenda. Quae quanti momenti sit disposite
scienterque, comite et adiutrice theologia, esse initio dispu
tata, vix attinet dicere, quum tota continenter tractatio
Scripturae reliqua hisce vel fundamentis nitatur vel lumi
nibus clarescat. — Exinde in fructuosiorem huius doctrinae
partem, quae de interpretatione est, perstudiose incumbet
praeceptoris opera ; unde sit auditoribus, quo dein modo
divini verbi divitias ia profectum religionis et pietatis con
vertant, Intelligimus equidem,enarrari in scholis Scripturas
omnes, nec per amplitudinem rei, nec per tempus licere.
Verumtamen, quoniam certa opus est via interpretationis
utiliter expediendae, utrumque magister prudens devitet
incommodum, vel eorum qui de singulis libris cursim deli
bandumpraebent, vel eorum qui in certa unius parte immo
deratius consistunt. Si enim in plerisque scholis adeo non
poterit obtineri, quod in Academiis maioribus, ut unus aut
alter liber continuatione quadam et ubertate exponatur, at
magnopere efficiendumest, ut librorum partes ad interpre
tandum selectae tractationem habeant convenienter ple
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nam : quo veluti specimine allecti discipuli et edocti, cetera
ipsi perlegant adamentque in omnivita. Is porro, retinens
instituta maiorum, exemplar in hoc sumet versionem vul
gatam ; quam Concilium Tridentinum zz2ubitets lectionibus,
disputationibus, praedtcationibus et exposttionibus pro au
Zhentica habendam decrevit (1), atque etiam commendat
quotidiana Ecclesiae consuetudo. Neque tamen non sua
habenda erit ratio reliquarum versionum, quaschristiana
laudavit usurpavitque antiquitas, maxime codicum primi
geniorum. Quamvis enim, ad summam rei quod spectat, ex
dictionibus Vulgatae hebraea et graeca bene eluceat sen
tentia, attamen si quid ambigue, si quid minus accurate
inibi elatum sit, « inspectio praecedentis linguae », suasore
Augustino, proficiet (2). Iamvero per se liquet, quam mul
tum navitatis ad haec adhiberi oporteat, quum demum sit
« commentatoris officium, non quid ipse velit, sed quid
sentiat ille quem interpretetur, exponere (3).» — Post
expensam, ubi opus sit, omni industria lectionem, tum
locus erit scrutandae et proponendaesententiae. Primum
autem consilium est, ut probata communiter interpretandi
praescripta tanto experrectiore observentur cura, quanto
morosior ab adversariis urget contentio. Propterea cum
studio perpendendiquid ipsa verba valeant, quid consecutio
rerum velit, quid locorum similitudo aut talia cetera, ex
terna quoque appositae eruditionis illustratio societur:
cauto tamen, ne istiusmodi quaestionibus plus temporis
tribuatur et operae quam pernoscendis divinis Libris, neve
corrogata multiplex rerum cognitio mentibus iuvenum plus
incommodiafferat quam adiumenti. — Ex hoc, tutus erit
gradus ad usum divinae Scripturae in re theologica. Quo
in genere animadvertisse oportet, ad ceteras difficultatis
caussas, quae in quibusvis antiquorum libris intelligendis
fere occurrunt, proprias aliquas in Libris sacris accedere.
Eorum enim verbis, auctore Spiritu Sancto, res multae
subiiciuntur quae humanae vim aciemquerationis longis
sime vincunt, divina scilicet mysteria et quae cum illis

I. Sess. IV, deer. de edil. ef usu. sacer, dibror. — 2. De doctr. chr., tnt, 4. —
3. S. Hier. ad Pammach.
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212 LITT. ENCYCL. ' PROVIDENTISSIMUS DEUs. —
continentur alia multa ; idque nonnumquam ampliore qua
dam et reconditiore sententia, quam exprimere littera et
hermeneuticae leges indicare videantur: alios praeterea
sensus, vel ad dogmata illustranda vel ad commendanda
praecepta vitae, ipse litteralis sensus profecto adsciscit.
Quamobrein diffitendum nonest religiosa quadam obscu
ritate sacros Libros involvi, ut ad eos, nisi aliquo viae duce,
nemo ingredi possit (7): Deo quidem sic providente (quae
vulgata est opinio Ss. Patrum), ut homines maiore cum
desiderio et studio illos perscrutarentur, resque inde ope
rose perceptas mentibus animisquealtius infigerent ; intel
ligerentque praecipue,Scripturas Deum tradidisse Ecclesiae,
qua scilicet duce et magistra in legendis tractandisque
eloquiis suis certissima uterentur. Ubi enim charismata
Dominiposita sint, ibi discendam esse veritatem, atque ab
illis, apud quos sit successio apostolica, Scripturas nullo
cum periculo exponi, iam sanctus docuit Irenaeus (?):
cuius quidem ceterorumque Patrum doctrinam Synodus
Vaticana amplexa est, quando Tridentinum decretum de
divini verbi scripti interpretatione renovans, Aazc t/ftus
mentem essedeclaravit, ut in. vebusfidei et morum, ad aedifi
cationem doctrinae christianae pertinentium,ts pro vero sensu
sacrae Scripturae habendus. szt, quesm.tenutt. ac teuet sancta
Mater Ecclesia, cutus est. zudtcare de vero sensu et tnterpre
tatione Scripturarum sanctarum ,; atque 1deo.nennt [1cere
contra hunc sensum aut etiam contra unanimemconsensum
Patrum ipsam Scripturam sacram anterpretarz (9).— Qua
plena sapientiae lege nequaquam Ecclesia pervestigationem
scientiae biblicae retardat aut coércet ; sed eam potius ab
errore integram praestat, plurimumque ad veram adiuvat
progressionem. Nam privato cuique doctori magnus patet
campus, in quo, tutis vestigiis, sua interpretandi industria
praeclare certet Ecclesiaeque utiliter. In locis quidem di
vinae Scripturae qui expositionem. certam et definitam
adhuc desiderant, effici ita potest, ex suavi Dei providentis

I. S. Hier. ad Paulin. De studio Script. ep. LIII, 4. — 2. C. Aaer., 1v, 26, 5. —
3. Sess. I1t, caf. 11, de revel. Cf. Conc. Trid, sess. 1V, decr. de edil. ef usu sacr.
Abror.
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consilio, ut, quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae
maturetur; in locis vero iam definitis potest privatus doctor
aeque prodesse, si eos vel enucleatius apud fidelium ple
bem et ingeniosius apud doctos edisserat, vel insignius
evincat ab adversariis. Quapropter praecipuum sanctumque
sit catholico interpreti, ut illa Scripturae testimonia, quo
rum sensus authentice declaratus est, aut per sacros aucto
res, Spiritu Sancto afflante, uti multis in locis novi Testa
menti, aut per Ecclesiam, eodem Sancto adsistente Spiritu,
szve solemni iudicio, s?ve. ordinario et universali snagiste
710(!), eádem ipse ratione interpretetur ; atque ex adiu
mentis disciplinae suae convincat, eam solam interpretatio
nem, ad sanae hermeneuticae leges, posse recte probari.
[n ceteris analogia fidei sequendaest, et doctrina catholica,
qualis ex auctoritate Ecclesiae accepta, tamquam summa
normaest adhibenda : nam, quum et sacrorum Librorum
et doctrinae apud Ecclesiam depositae idem sit auctor
Deus, profecto fieri nequit, ut sensus ex illis, qui ab hac
quoquo modo discrepet, legitima interpretatione erpatur.
Ex quo apparet, eam interpretationem ut ineptam etfal
sam reiiciendam, quae, vel inspiratos auctores inter se
quodammodo pugnantes faciat, vel doctrinae Ecclesiae
adversetur. — Huius igitur disciplinae magister hac etiam
laude floreat oportet, ut omnem theologiam egregie teneat,
atque in commentariis versatus sit Ss. Patrum Doctorum
que et interpretum optimorum. Id sane inculcat Hierony
mus (2), multumque Augustinus, qui, iusta cum querela,
« Si unaquaeque disciplina, inquit, quamquam vilis et
facilis, ut percipi possit, doctorem aut magistrum requirit,
quid temerariae superbiae plenius, quam divinorum sacra
mentorum libros ab interpretibus suis nolle cognoscere (5)! »
Id ipsum sensere et exemplo confirmavere ceteri Patres,
qui « divinarum Scripturarum intelligentiam,non ex propria
praesumptione, sed ex maiorum scriptis et auctoritate
sequebantur, quos et ipsos ex apostolica successioneintel
ligendi regulam suscepisse constabat (*). » — Iamvero 5s.

1. Conc. Vat. sess, I1I, cap. III, de fíde. — 2. /bid., 6, 7. — 3. Ad Honorat.,
De utilit. cred., XVI, 35. — 4. Rufin., Z7ist. ecc., M, 9.
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Patrum, quibus « post Apostolos, sancta Ecclesia plantato
ribus, rigatoribus, aedificatoribus, pastoribus, nutritoribus
crevit (!), summaauctoritas est, quotiescumque testimonium
aliquod biblicum, ut ad fidei pertinens morumve doctrinam,
uno eodemque modoexplicant omnes : nam ex ipsa eorum
consensione, ita ab Apostolis secundum catholicam fidem
traditum esse nitide eminet. Eorumdem vero Patrum sen
tentia tunc etiam magni aestimanda est, quum hisce de
rebus munere doctorum quasi privatim funguntur ; quippe
quos, non modo scientia revelatae doctrinae et multarum
notitia rerum, ad apostolicos libros cognoscendosutilium,
valde commendet, verum Deus ipse, viros sanctimonia
vitae et veritatis studio insignes, amplioribus luminis sui
praesidiis adiuverit. Quare interpres suum esse noverit,
eorum et vestigia reverenter persequi et laboribus frui in
telligenti delectu. — Neque ideo tamen viam sibi putet
obstructam, quo minus, ubi iusta caussa adfuerit, inquirendo
et exponendo vel ultra procedat, modo praeceptioniilli, ab
Augustino sapienter propositae, religiose obsequatur, vide
licet a litterali et veluti obvio sensu minime discedendum,
nisi qua eum vel ratio tenere prohibeat vel necessitas cogat
dimittere (?) : quae praeceptio eo tenendaest firmius, quo
magis, in tanta novitatum cupidine et opinionum ]licentia,
periculum imminet aberrandi. Caveat idem neilla negligat
quae ab eisdem Patribus ad allegoricam similemve senten
tiam translata sunt, maxime quum exlitterali descendant
et multorum auctoritate fulciantur. Talem enim interpre
tandi rationem ab Apostolis Ecclesia accepit, suoque ipsa
exemplo, ut e re patet liturgica, comprobavit ; non quod
Patres ex ea contenderent dogmata fideiper se demonstrare,
sed quia bene frugiferam virtuti et pietati alendae nossent
experti. — Ceterorum interpretum catholicorum est minor
quidem auctoritas, attamen, quoniam Bibliorum studia
continuum quemdam progressum in Ecclesia habuerunt,
istorum pariter commentariis suus tribuendus est honor, ex
quibus multa opportune peti liceat ad refellenda contraria,
ad difficiliora enodanda. At vero id nimium dedecet, ut

I. S. Aug., C. 4/uítan., I1, 10, 37. — 2. De Gen. ad /it£., l. VII, C. 7, 15.
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quis, egregiis operibus, quae nostri abunde reliquerunt,
ignoratis aut despectis, heterodoxorum libros praeoptet, ab
eisque cum praesenti sanae doctrinae periculo et non raro
cum detrimento fidei, explicationem locorum quaerat, in
quibus catholici ingenia et labores suos iamdudum optime
que collocarint. Licet enim heterodoxorum studiis, pruden
ter adhibitis, iuvari interdum possit interpres catholicus,
meminerit tamen, ex crebris quoque veterum documentis(1),
incorruptum sacrarum Litterarum sensum extra Ecclesiam
neutiquam reperiri, neque ab eis tradi posse, qui, verae fidei
expertes, Scripturae, non medullam attingunt sed corticem
rodunt(?).

Illud autem maxime optabile est et necessarium,ut eius
dem divinae Scripturae usus in universam theologiaeinfluat
disciplinam eiusque prope sit anima : ita nimirum omni
aetate Patres atque praeclarissimi quique theologi professi
sunt et re praestiterunt. Nam quae obiectum sunt fidei vel
ab eo consequuntur, ex divinis potissime Litteris studue
runt asserere et stabilire ; atque ex ipsis, sicut pariter ex
divina traditione, nova haereticorum commenta refutare,
catholicorum dogmatum rationem, intelligentiam, vincula
exquirere. Neque id cuiquam fuerit mirum qui reputet, tam
insignem locum inter revelationis fontes divinis Libris de
beri, ut, nisi eorum studio usuque assiduo, nequeat theologia
rite et pro dignitate tractari. Tametsi enim rectum est
iuvenes in Academiis et scholis ita praecipue exerceri ut
intellectum et scientiam dogmatum assequantur,ab arti
culis fidei argumentatione instituta ad alia ex illis, secun
dum normas probatae solidaeque philosophiae, conclu
denda ; gravi tamen eruditoque theologo minime negligenda
est ipsa demonstratio dogmatum ex Bibliorum auctoritati
bus ducta : « Non enim accipit (theologia) sua principia ab
aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et
ideo non accipit ab aliis scientiis, tamquam a superioribus,
sed utitur eis tamquam inferioribus et ancillis. » Quae

I. Cfr. Clem. Alex. S/rom., Vil, 16; Orig., Deprinc., 1v, 8; in Levit. Aom.4,
8; Tertull, De fraescr., 15, seqq. ; S. Hilar. Pict., zu AMat/A.13, r.

2. S. Greg. M., Moral. XX, 9 (al. 11).
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sacrae doctrinae tradendae ratio praeceptorem commenda
toremque habet theologorum principem, Aquinatem (?) :
qui praeterea, ex hac bene perspecta christianae theologiae
indole, docuit quemadmodum possit theologus sua ipsa
principia, si qui ea forte impugnent, tueri : « Argumentan
do quidem, si adversarius aliquid concedat eorum, quae per
divinam revelationem habentur; sicut per auctoritates
sacrae Scripturae disputamus contra haereticos, et per
unum articulum contra negantes alium. Si vero adversarius
nihil credat eorum quae divinitus revelantur, non remanet
amplius via ad probandum articulos fidei per rationes, sed
ad solvendum rationes, si quas inducit contra fidem (?). »
— Providendumigitur, ut ad studia biblica convenienter
instructi munitique aggrediantur iuvenes ; ne iustam fru
strentur spem, neu, quod deterius est, erroris discrimen
incaute subeant, Rationalistarum capti fallaciis apparatae
que specie eruditionis. Erunt autem optime comparati, si,
quà Nosmetipsi monstravimuset praescripsimusvia, philo
sophiaeet theologiae institutionem, eodem S. Thoma duce,
religiose coluerint penitusque perceperint. Ita recte ince
dent, quum in re biblica, tum in ea theologiae parte quam
gositivamnominant, in utraque laetissime progressuri.

Doctrinam catholicam legitima et sollerti sacrorum Bi
bliorum interpretatione probasse, exposuisse, illustrasse,
multum id quidem est: altera tamen, eaque tam gravis
momenti quam operis laboriosi, pars remanet, ut ipsorum
auctoritas integra quam validissime asseratur. Quod qui
dem nullo alio pacto plene licebit universeque assequi,nisi
ex vivo et proprio magisterio Ecclesiae ; quae fer se :sa,
ob suam nempeadmirabilem propagationem, eximiam sanctz
latem et inexhaustam in omnibus bonisfecunditatem, ob. ca
Utolicamunitatem, invictamque stabilitatem, magnum quod
dam etperpetuum est inotivum credibilitatis et divinae suae
legationis testimonium irrefragabile (3).Quoniam vero divi
num et infallibile magisterium Ecclesiae, in auctoritate
etiam sacrae Scripturae consistit, huius propterea fides

I. Summ. theol., p. t, Q. 1, a. Sad 2. — 2. /àid., a. 8. — 3. Conc. Vat. sess.
IIT, c. III, de fide.
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saltem humana asserenda in primis vindicandaque est :
quibus ex libris, tanquam ex antiquitatis probatissimis
testibus, Christi Domini divinitas et legatio, Ecclesiae
hierarchicae institutio, primatus Petro et successoribus eius
collatus, in tuto apertoque collocentur. Ad hoc plurimum
sane conducet, si plures sint e sacro ordine paratiores, qui
hac etiam in parte pro fide dimicent et impetus hostiles
propulsent, induti praecipue armatura Dei, quam suadet
A postolus (!), neque vero ad nova hostium armaet praelia
insueti. Quod pulchre in sacerdotum officiis sic recenset
Chrysostomus : « Ingens adhibendum est studium ut CZ
sz verbum Aabitet zn. nobis abundanter (7) : neque enim ad
unum pugnae genus parati esse debemus, sed multiplex
est bellum et varii sunt hostes ; neque iisdem omnesutun
tur armis, neque uno tantum modo nobiscum congredi
moliuntur. Quare opusest, ut is qui cum omnibus congres
surus est, omnium machinas artesque cognitas habeat, ut
idem sit sagittarius et funditor, tribunus et manipuli du
ctor, dux et miles, pedes et eques, navalis ac muralis pugnae
peritus: nisi enim omnes dimicandi artes noverit, novit
diabolus per unam partem,si sola negligatur, praedonibus
suis immissis, oves diripere (3).» Fallacias hostium artesque
in hac re ad impugnandum multiplices supra adumbravi
mus : iam, quibus praesidiis ad defensionem nitendum,
commoneamus. — Est primum in studio linguarum vete
rum orientalium simulque in arte quam vocant criticam.
Utriusque rei scientia quum hodie in magnosit pretio et
laude, eáàclerus, plus minusve pro locis et hominibus ex
quisita, ornatus, melius poterit decus et munussustinere
suum; nam ipse oz2z:aomnibus (*) feri debet,paratus semper
ad satisfactionem omnt poscentz?.rationem. de ea quae in 15so
est spe (5). Ergo sacrae Scripturae magistris necesse est
atque theologos addecet, eas linguas cognitas habere qui
bus libri canonici sunt primitus ab hagiographis exarati,
easdemque optimum factu erit si colant alumni Ecclesiae,
qui praesertim ad academicos theologiae gradus aspirant,